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PROCES-VERBAL 

al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, din data de 14.10.2024, ora 11:00 

 

             La şedinţa Consiliului Local Rovinari, convocată prin Dispoziţia nr.1108/11.10.2024 emisă de 

primarul orașului Rovinari, ora 11:00, au fost prezenți 16 consilieri locali din 16 consilieri în funcție. De 

asemenea, la şedinţă a mai participat: primarul orașului Rovinari, secretarul general al UATO Rovinari- 

Popescu Aurora Carmen, Podărelu Paul Alexandru- director executiv Direcția Administrare Patrimoniu, Stroe 

Marius și Vasiloiu Cosmin – Comp.Cabinet Primar, Catrinoiu Cosmin- director executiv Direcția 

Administrare Patrimoniu. 

 

             Secretarul general al orașului Rovinari face prezența și spune că sunt prezenți 16 consilieri locali din 

16 în funcție. 

             Întrucât este prima ședință de consiliu după constituirea Consiliului Local conform Ordinului 

Prefectului jud.Gorj nr.417/10.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 

Consiliului Local al orașului Rovinari, județul Gorj, consilierii locali roagă secretarul general să conducă 

ședința de consiliu până la alegerea președintelui de ședință. 

 

  Secretarul general al orașului Rovinari dă citire dispoziției nr.1108/11.10.2024 privind convocarea în 

ședință extraordinară, convocată de îndată, în data de 14.10.2024, ora 11:00, care va avea loc în sala de ședințe 

a Primăriei oraș Rovinari, situată în oraș Rovinari, str.Florilor nr.2, et.1, jud.Gorj și Convocatorului cu 

proiectul ordinii de zi:  

   

1.Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al 

oraşului Rovinari.            

    

 2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședinta.  

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Graficului de ședințe al Consiliului Local Rovinari pentru 

trimestrul IV al anului 2024.  

 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului orașului Rovinari.  

De asemenea, secretarul general spune că a mai apărut un proiect, este vorba de organizarea și 

desfășurarea evenimentului cultural artistic ”Festivalul Toamnă, natură și culoare Rovinari – 2024.” Care va 

avea loc în perioada 18-20 octopmbrie, motiv pentru care se propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul 

proiect: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării și desfășurării evenimentului cultural artistic 

”Festivalul Toamnă, natură și culoare Rovinari – 2024.” 

 

Secretarul general al orașului Rovinari supune la vot ordinea de zi și suplimentarea la ordinea de zi și 

sunt votate cu 16 voturi pentru.  

 

 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor pe 

domenii de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Rovinari  

Secretarul general spune că, în conformitate cu prevederile Codului administrativ, nominalizarea 

membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor independenţi de către 

consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în 

care îşi desfăşoară activitatea. La nivelul Consiliului Local Rovinari au fost stabilite 3 comisii de specialitate: 

1.Comisia pentru activităţi economico-financiare; 2. Comisia juridică și de disciplină, activități social-
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culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială; 3.Comisia pentru activităţi 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism. 

Astfel, se fac următoarele propuneri: 

 

1. Comisia pentru activităţi economico-financiare: 

     1. Crăc Vasile Gabriel; 

      2. Preda Ionel; 

      3. Năstase Daniela; 

  4. Ciopănoiu Ion; 

      5. Pistolea Constantin; 

      6. Iordache Ileana; 

  7. Bîscă Remus-Alin; 

  8. Duță Nelu-Alin 

 9.Țavoc Abandor-Laurențiu. 

2. Comisia juridică și de disciplină, activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și 

familie, muncă și protecție socială: 

     1. Ungureanu Dumitru-Florian 

 2. Barbonie Adriana; 

 3. Vulpe Mirel; 

 4. Voinescu Radu; 

   5. Cîrpici Petrică-Marius;  

      6. Braia Constantin-Cosmin; 

 7. Dămian Bogdan-Mihai; 

 8. Țavoc Abandor-Laurențiu 
3. Comisia pentru activităţi amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului 

şi turism : 

     1. Preda Ionel; 

   2. Ungureanu Dumitru-Florian; 

          3. Dămian Bogdan-Mihai; 

 4. Vulpe Mirel; 

   5. Voinescu Radu; 

   6. Cîrpici Petrică-Marius;  

      7. Braia Constantin-Cosmin 

8. Iordache Ileana. 

 

 Toți consilierii locali sunt de acord cu propunerile făcute. 

 Secretarul general spune că, comisiile de specialitate îşi aleg, prin votul deschis al majorităţii absolute 

a consilierilor locali ce o compun, câte un preşedinte şi câte un secretar. 

 Fiecare comisie se întrunește pentru alegerea președintelui si secretarului. 

 Secretarul general al orașului Rovinari întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  

Întrucât nu sunt discuții, Secretarul general al orașului Rovinari propune să se treacă la procedura de 

vot. 

Secretarul general al orașului Rovinari supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 16 voturi 

pentru. 

 Secretarul general al orașului Rovinari spune că din acest moment, întrucât s-au constituit comisiile 

de specialitate, trebuie să se întrunească Comisia Juridică pentru proiectele aflate pe ordinea de zi. 

 

După ce proiectele au fost discutate în Comisia Juridică se intră în ședință extraordinară, convocată de 

îndată. 



3 
 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședinta. 

 Secretarul general al orașului Rovinari spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Juridică 

și așteaptă propuneri. 

Domnul consilier Ciopănoiu îl propune pe domnul Dămian Bogdan Mihai. 

Domnul Duță îl propune pe domnul Ungureanu Dumitru Florian. 

Se supune la vot prima propunere si este votată cu 14 voturi pentru și o abținere. 

Se supune la vot a doua propunere și este votată cu 1 vot pentru, o abținere și 14 voturi împotrivă. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 14 voturi pentru, 1 vot împotrivă (Duță Nelu 

Alin) și 1 abținere (Dămian Bogdan Mihai). 

 

După ce domnul Dămian Bogdan Mihai este ales președinte de ședință, secretarul general îi predă 

conducerea ședinței. 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea Graficului de 

ședințe al Consiliului Local Rovinari pentru trimestrul IV al anului 2024. 

Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Juridică și îi dă cuvântul 

secretarului general să prezinte propunerile. 

Doamna secretar general spune că propunerile pentru trimestrul IV sunt: 30.10.2024, 28.11.2024, 

18.12.2024, ora 13:00. Aceasta mai spune că, convocarea ședințelor comisiilor de specialitate se face de către 

președintele acesteia cu cel puțin 3 zile înainte, în conformitate cu prevederile art.141 alin.6 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  

Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului 

orașului Rovinari. 

Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Juridică și îi dă cuvântul 

secretarului general. 

Doamna secretar general spune că viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute 

de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin 

acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului, viceprimarul este ales, prin vot 

secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a 

consilierilor locali. Așadar, spune aceasta votul este secret. 

Aceasta mai spune că, la adoptarea hotărârii de alegere a viceprimarului participă şi votează şi 

consilierul local care candidează pentru această funcţie. 

Președintele de ședință spune că așteaptă propuneri. 

Domnul Preda îl propune pe domnul Crăc Vasile Gabriel. 

Domnul Vulpe îl propune pe domnul Pistolea Constantin. 

Domnul Cârpici îl propune pe domnul Bîscă Remus-Alin. 

Secretarul general redactează buletinele de vot. Aceasta mai spune că se va încercui raspunsul: DA sau 

NU. 

Președintele de ședință centralizează buletinele de vot și i le înmânează secretarului general pentru a 

le număra. 

După numărarea voturilor, secretarul general spune că prentru domnul Crăc Vasile Gabriel un număr 

de 9 voturi, pentru domnul Pistolea Constantin un număr de 4 voturi, pentru domnul Bîscă Remus-Alin un 

număr de 3 voturi. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 9 voturi pentru, 7 voturi 

împotrivă. 

Consilierii locali îl felicită pe noul viceprimar al orașului Rovinari, iar acesta le mulțumește pentru 

pentru încredere colegilor care l-au votat. Acesta mai spune că va colabora deschis cu toți consilierii atât cu 

cei care l-au votat, cât și cu cei care au avut alte opțiuni pentru ca totul să fie in beneficiul cetățenilor orașului 

Rovinari. 
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Se trece la punctul 1 de pe Suplimentare 1: Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării și 

desfășurării evenimentului cultural artistic ”Festivalul Toamnă, natură și culoare Rovinari – 2024.” 

Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil cu amendament de la Comisia 

Juridică.  

Ia cuvântul primarul orașului Rovinari și spune că evenimentul este organizat în parteneriat cu SC 

PROMEDIARECORD SRL din Timișoara în zilele de 18, 19, 20 octombrie 2024. Este timpul scurt, dar ne 

mobilizăm să iasa totul bine, mai spune acesta. 

 Acesta mai spune că orașul Rovinari se obligă să asigure spaţiul public necesar pentru amenajarea 

scenei în vederea desfasurării activităților cultural-artistice, asigurând totodată pe str. Jiului (parțial, între 

Sensul giratorou  și intersecția cu strada Prieteniei) un spațiu pentru amenajarea locurilor de agrement, a 

parcului de distracții, precum și pentru amenajarea unei zone dedicate comerțului pentru firmele care participă 

cu expoziție de vânzare, pentru promovarea unor produse naționale și locale, pe durata și în scopul desfășurării 

evenimentului cultural-artistic, precum și utilitățile necesare (apă, canal, energie electrică, paza și salubritate), 

iar SC PROMEDIARECORD SRL se obligă să participă la eveniment cu: artiști de muzică populară, ușoară, 

folk și rock din întreaga țară cu notorietate, scena, sonorizare și lumini, precum și plata utilităților – energie 

electrică, apă, canal, salubritate. Urmează să se obțină aviz de la poliție, completează primarul orașului 

Rovinari. 

Primarul orașului Rovinari dă citire invitaților care vor susține spectacole în cele 3 zile. De asemenea, 

acesta mai spune că este bine că, consilierii locali au votat cu amendament, respectiv că organizatorul va fi 

exonerat de raspundere dacă face modificări in distribuția artiștilor, iar cazul de forță majora să fie doar cel 

prevăzut în legislația în vigaore. 

Toți consilierii locali sunt de acord cu acest aspect. 

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  

Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 16 voturi pentru. 

 

Întrucât nu mai sunt discuții, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară ședința 

închisă. 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

CONSILIER LOCAL  DĂMIAN BOGDAN-MIHAI     CONSILIERI: 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________     

4. _________ 

5. _________    

   SECRETAR GENERAL,    

    Aurora-Carmen Popescu 

              

     


